Jako miłość wszystkie rzeczy w dobre obraca a wyklada, tak zasię obmówca a ten, co już tym narabia, nalepsze uczynki źle wyklada – słychać tu echo Pawłowego *Hymnu o miłości* (1Kor 13,4-7); *Ling.* k. 86v: *Caritas benigne interpretatur et mala, susurro etiam bene facta dictaque depravat* ('Miłość życzliwie interpretuje nawet niegodziwości, oszczerca znieprawia także dobre czyny i słowa' [J.D.-K.]).

165

Tłumacz znacznie uprościł i skrócił tekst oryginalnego passusu; *Ling.* k. 86v-87r:

Et hoc sceleratior est susurro quam calumniator, quod ex palam intentato crimine monetur is qui calumnia petitur, ut se corrigat, si sibi male conscius est; et monetur quidem ab inimico inimice, sed beneficium, cum est opus, undelibet accipere gratum est; ab inimico sane melius accipitur hoc nomine, quod qui accipit liber est ab onere referendae gratiae. Ceterum obtrectator clancularius hoc pro viribus agit, ut probrum alterius sciant omnes, solus ipse nesciat, quem unum referebat scire. Inter homicidas minus execrabilis est qui palam ferro adoritur hominem, propterea quod id faciat suo quoque periculo; ita minus est detestabilis calumniator, quod alium impetit non sine periculo rediturae ad ipsum talionis. Cum obtrectatore si velis agere, quando deprehendas auctorem sycophantiae, quae per centesimum vix ad te pervenit? Et qui primus dixit, dixit uni, dixit stipulatus silentii fidem, dixit praemisso

verbo: „Benedicite!”, licebit omnibus infitri. Quod si totum crimen infitri non licet, negat se sic dixisse, quemadmodum delatum est, et fingunt novam orationis formam. Hic mendacio patrocinatur vulgo notum humanae memoriae lubricum.

I przez to [potajemny] obmówca jest bardziej zbrodniczy niż [jawny] oszczerca, ponieważ jawnie zamierzone oskarżenie upomina tego, kogo dotyka oszczerstwo, aby się poprawił, jeśli jest świadom zła w sobie; i wprawdzie jest pouczany przez nieprzyjaciela w sposób nieprzyjazny, ale dobrze jest przyjąć dobro skądkolwiek, gdy zajdzie potrzeba; i lepiej jest zgoła przyjmować [je] od nieprzyjaciela z tego powodu, że ten, kto przyjmuje, wolny jest od ciężaru zrewanżowania się dobrodziejstwem. Zresztą potajemny obmówca ze wszystkich sił stara się o to, aby wszyscy [dookoła] wiedzieli o wyrzucie wobec innego, a nie wiedział o nim jedynie on sam, któremu [przecież] wypadałoby o tym wiedzieć. Między zabójcami mniej odrażający jest ten, kto jawnie podnosi miecz na człowieka, ponieważ czyni on to, również siebie narażając na niebezpieczeństwo; tak samo mniej obrzydliwy jest oszczerca, ponieważ uderza w drugiego nie bez niebezpieczeństwa skierowania zemsty na siebie samego. Jeśliś chciał toczyć proces z obmówcą, kiedy pochwycisz autora oszczerstwa, które do ciebie dotarło ledwo przez setnego z kolei? Przecież ten, który wypowiedział się pierwszy, wypowiedział się wobec jednego, wypowiedział się, postawiwszy warunek gwarancji milczenia, poprzedziwszy wypowiedź słowami: „Tylko sza!”, wszyscy będą mogli się wyprzeć. Jeśli zaś nie można się wyprzeć całego przestępstwa, to zaprzecza, by on to powiedział w taki sposób, w jaki zostało przedstawione w oskarżeniu, a ludzie wymyślają nową postać wypowiedzi. Tutaj kłamstwu sprzyja powszechnie znana niepewność pamięci ludzkiej. [J.D.-K.]